皖北文化研究中心2019年寒假产学研工作总结

皖北区域文化是安徽最有特色与代表性的区域文化之一，具有独立而系统的研究价值。近年来，中心秉承服务地方的宗旨，充分发挥中心在皖北文化研究多学科、多功能的优势，加强与地方政府合作，注重研究成果的现实转化，使中心真正在服务地方经济发展方面发挥重要职能。现就2019年寒假中心产学研工作进行汇报总结：
一、寒假产学研工作总体情况及成效
（一）积极申报参与文化传承创新合作委员会建设
根据《安徽省教育厅关于大力推进高校协同创新融入“四个一”创新主平台建设的意见》（皖教科〔2018〕7号）和《安徽师范大学、安徽财经大学关于组建文化传承创新合作委员会的通知》等文件精神，在学校科研处的统筹指导下，依托中心科研平台，发挥中心在皖北文化研究的优势，积极准备相关资料，申报参与文化传承创新合作委员会建设。
（二）积极设定优势项目，如期上报申报书
寒假期间，中心成功申报加入安徽省文化传承创新合作委员会。为更好发挥高校协同创新效应，中心根据平台研究特点和文化传承构想，以淮河文化为研究对象，重点突出皖北文化传承创新。根据《关于征集文化传承创新合作委员会成员高校优势研究项目的通知》文件要求，中心作为文化传承创新合作委员会成员高校，提出优势研究项目“淮河文化传承创新研究”。并按照学校相关部署，填写相关表格，如期上报。
（三）中心研究员吴海涛教授等应邀参加安徽省社会科学界第十三届学术年会
1月22日，安徽省社会科学界第十三届学术年会在合肥举行。年会以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为主线，围绕“改革开放与安徽现代化五大发展”主题进行深入交流研讨。
中心研究员吴海涛教授等应邀参加年会。闫成俭教授、梁家贵教授分别担任了“改革开放与中国特色社会主义发展”“改革开放与安徽文化传承创新发展”专场的学术委员会委员。梁家贵在22日下午的“改革开放与安徽文化传承创新发展”专场作了题为“淮
河文化研究现状与分析”的主题报告。
（四）中心研究员梁家贵教授赴菏泽学院调研
3月9日，中心研究员梁家贵教授赴菏泽学院调研，与菏泽学院人文与新闻传播学院院长曹金祥教授以及李庆华教授、曹瑞臣教授进行了座谈。
在座谈会上，梁家贵指出，自2014年签署淮河文化传承创新战略联盟框架协议后，中心与菏泽学院联系日益密切，但需要进一步巩固，有力推进淮河文化传承与创新。梁家贵介绍了中心近年来的科研工作情况，特别是今年加入安徽省高校文化传承创新合作委员会，希望与菏泽学院协同开展相关研究。曹金祥对梁家贵的到来表示欢迎，他简要介绍了菏泽学院人文与新闻传播学院的情况，以及近期所开展的科研工作，希望进一步增进与阜阳师范学院皖北文化研究中心的联系，不断推进淮河文化传承创新。李庆华、曹瑞臣也分别介绍了各自的研究领域，希望资源共享，共同发展。
二、问题与建议
[bookmark: _GoBack]2019寒假，中心主要在融入全省创新活动中发力，在学校拥有的优势条件下成功成为文化创新合作委员会成员，这是成绩。但中心还有发展空间，比如加大与合作单位的联系，与地方加强联络等。另外，建议学校加快科研平台管理改革步伐，尽快出台中心实体化和管理办法文件，以提高中心科研产出，为学校更名做出更大贡献。

    皖北文化研究中心
2019年3月18日